25. — *Sesac.* Sésac, en hébreu שִׁשַׁק, *Schischark*, appelé par Jules Africain Sésouchis, par Eusèbe Sésouchonis, porte sur les monuments de Karnak le nom de Scheschouk. Ce fut le premier roi de la xxii<sup>e</sup> dynastie que Mandéthon appelle *bubastite*. Il était le fils d'un certain Oriasarkin, officier supérieur de l'armée, établi à Bubaste, et qui épousa la fille du roi qui paraît avoir été le dernier de la dynastie tombée. Scheshouk, adopté par son aïeul maternel, gouverna, d'abord, le royaume en qualité de régent et ensuite comme roi. Sa campagne dans le royaume de Juda est racontée plus en détail dans les *Paralipomènes*, II Paral. xii, 2-9, et il a pris soin lui-même de la faire retracer sur un grand bas-relief de Karnak où sont figurées avec leur nom, 133 villes du royaume de Juda qui furent conquises par ses armées. On distingue entre autres Rabbath, Thanoch, Rohab, Gabaon, Béthoron, Cedimoth, Afalon et Magdeddo. La capitale du royaume est probablement désignée sous le nom de *Jehoudah-Malek* « Juda la royale ». On ne sait à quelle

26. Et tulit thesauros domus Domini, et thesauros regios, et universa diripuit; scuta quoque aurea. quæ fecerat Salomon;

*Supr. 10, 16*

27. Pro quibus fecit rex Roboam scuta ærea, et tradidit ea in manum ducum scutariorum, et eorum qui excubabant ante ostium domus regis.

28. Cumque ingrederetur rex in domum Domini, portabant ea qui præeundi habebant officium, et postea reportabant ad armamentarium scutariorum.

29. Reliquia autem sermonum Roboam, et omnia quæ fecit, ecce scripta sunt in Libro sermonum dierum regum Juda.

30. Fuitque bellum inter Roboam et Jeroboam cunctis diebus.

31. Dormivitque Roboam cum patribus suis, et sepultus est cum eis in civitate David : nomen autem matris ejus Naama Ammonitis; et regnavit Abiam filius ejus pro eo.

26. Et il prit les trésors de la maison du Seigneur, et les trésors royaux, et il pillà tout. et aussi les boucliers d'or que Salomon avait faits.

27. A leur place, le roi Roboam fit des boucliers d'airain, et il les livra aux mains des chefs des soldats armés de boucliers, et de ceux qui veillaient devant la porte de la maison du roi.

28. Et lorsque le roi entra dans la maison du Seigneur, ceux qui avaient pour fonction de marcher devant lui, les portaient, et ensuite les reportaient dans l'arsenal des soldats armés de boucliers.

29. Mais le reste de l'histoire de Roboam et tout ce qu'il a fait se trouve écrit dans le Livre des paroles des jours des rois de Juda.

30. Et il y eut guerre entre Roboam et Jéroboam tous les jours.